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Annotation 
This article provides a comparative analysis of the importance of printed and digital books in 
the process of teaching and learning a foreign language. The study covers the advantages and 
disadvantages of both formats, their role in developing language skills, and their pedagogical 
effectiveness based on scientific sources. The interactive and multimedia capabilities of digital 
books, and the importance of printed books in forming deep reading and analytical thinking are 
substantiated. The results show that the most effective approach is to use both formats in 
harmony. 
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Annotatsiya 
Mazkur maqolada chet tilini o‘qitish va o‘rganish jarayonida bosma hamda raqamli kitoblarning 
ahamiyati qiyosiy tahlil qilinadi. Tadqiqotda har ikki formatning afzallik va kamchiliklari, ularning 
til ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi o‘rni hamda pedagogik samaradorligi ilmiy manbalar asosida 
yoritiladi. Raqamli kitoblarning interaktiv va multimedia imkoniyatlari, bosma kitoblarning esa 
chuqur o‘qish va tahliliy fikrlashni shakllantirishdagi ahamiyati asoslab beriladi. Natijalar har 
ikki formatni uyg‘un qo‘llash eng samarali yondashuv ekanini ko‘rsatadi. 
Kalit so‘zlar: chet tilini o‘qitish, chet tilini o‘rganish, bosma kitob, raqamli kitob, pedagogik 
samaradorlik, qiyosiy tahlil, o‘qish tushunishi, chuqur o‘qish, kognitiv jarayonlar, interaktiv 
texnologiyalar. 
 
Hozirgi kunda chet tillarini o‘rganishga bo‘lgan ehtiyoj tobora ortib bormoqda. Globallashuv 
jarayoni, xalqaro hamkorlikning kengayishi va axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi 
natijasida xorijiy tillarni bilish zamon talabi darajasiga ko‘tarildi. Shu bois til (xususan, ingliz tili) 
ixtisosmandlari ta’lim jarayonini yanada sifatli va samarali tashkil etish maqsadida ilg‘or 
pedagogik usullar hamda zamonaviy texnologiyalardan keng foydalanmoqdalar. 
Bugungi kunda chop etilgan an’anaviy kitoblar va elektron formatdagi kitoblar til o‘rganuvchilar 
uchun asosiy o‘quv vositalaridan biriga aylangan. Har ikki format o‘z foydalanuvchilariga turli 
qulayliklar yaratadi hamda o‘quv jarayonida muhim o‘rin egallaydi. Elektron kitoblar tezkor 
qidiruv, multimedia materiallardan foydalanish, matnni kattalashtirish yoki belgilash kabi 
imkoniyatlarni taqdim etsa, qog‘oz kitoblar esa ko‘rish va idrok etish jarayoniga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatib, chuqurroq o‘zlashtirishga yordam beradi. 
Shuningdek, elektron resurslar til o‘rganuvchilarga keng axborot manbalariga tezkor kirish 
imkonini yaratib, zamon bilan hamnafas holda bilim olishni ta’minlaydi. An’anaviy kitoblar esa 
diqqatni jamlash, matn bilan bevosita ishlash va mustahkam bilim shakllantirishda samarali 
vosita hisoblanadi. 
Mazkur maqolada til o‘rganish jarayonida elektron va qog‘oz kitoblarning dars mashg‘ulotlariga 
ta’siri, ularning afzallik va kamchiliklari atroflicha tahlil qilinadi. Shuningdek, so‘nggi yillarda 
elektron kitoblarning ommalashuvi, biroq shunga qaramay an’anaviy kitoblarning o‘z 
ahamiyatini yo‘qotmayotgani ilmiy nuqtai nazardan ko‘rib chiqiladi. Til o‘rganishda har ikki 
formatni uyg‘un qo‘llashning samaradorligi hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlardagi 
o‘rni alohida yoritiladi. 
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Jahon tilshunosligi va pedagogika ilmida bosma hamda raqamli kitoblarning ta’lim jarayonidagi 
o‘rni muhim ilmiy masala sifatida bir qator olimlar tomonidan tadqiq etilgan. Nabil Ahmad, 
Rudolf Ueykott, Gregor Kennedi, Barni Dalgarno, Rassel Cherchill, Anandi Deva Amirtaraj, 
Divya Ragavan, Judi Arulappan, Nataliya Kuchirkova, Jennifer Mettyus, Enn Terner Jonson, 
Huanho Jeong, Enn Mangen, Naomi S. Baron va Nikolas Karr1 o‘z ilmiy ishlarida elektron va 
bosma kitoblarning pedagogik ahamiyati, o‘qish jarayoniga ta’siri, o‘quvchilarning idrok va 
tushunish darajasi hamda raqamli muhitning kognitiv jarayonlarga ta’siri bilan bog‘liq 
masalalarga alohida e’tibor qaratganlar. Ularning tadqiqotlarida mazkur ikki formatning nazariy 
asoslari, afzallik va kamchiliklari, shuningdek, ta’lim tizimidagi o‘rni haqida muhim ilmiy 
qarashlar ilgari surilgan. 
O‘zbek pedagogik tafakkurida ham bosma va elektron kitoblarning o‘quv jarayonidagi o‘rni 
muhim tadqiqot obyekti sifatida o‘rganilgan. Xususan, N. Qanoatova, F. Vohidova hamda 
Bobojonova Risolat2 o‘z ilmiy ishlarida elektron va an’anaviy kitoblarning afzalliklari, 
kamchiliklari hamda ta’lim samaradorligiga ta’siri bilan bog‘liq masalalarni tahlil qilganlar. 
Ularning ilmiy qarashlari o‘zbek ta’lim tizimida mazkur masalani nazariy va amaliy jihatdan 
yoritishda muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 
Avvalo, e-book (elektron kitob) bu raqamli formatdagi kitob bo‘lib, u kompyuter, planshet, 
smartfon yoki maxsus elektron o‘qish qurilmalarida o‘qiladi. Elektron kitoblar qidiruv funksiyasi, 
shriftni o‘zgartirish, belgilash va multimedia elementlari kabi interaktiv imkoniyatlarga ega. 
Printed book esa qog‘ozga chop etilgan an’anaviy kitob bo‘lib, o‘quvchiga matnning fizik 
tuzilishi, sahifa tartibi, hajmi va joylashuvini sezish imkonini beradi. 
Bu ikki format ta’lim jarayonida turlicha ta’sir ko‘rsatadi va ko‘plab olimlar ularning 
samaradorligini ilmiy tadqiqotlar orqali o‘rgangan. 
Birinchidan, Anne Mangen3 o‘zining bosma va raqamli o‘qish jarayonini taqqoslagan 
tadqiqotida shuni aniqladiki, matnni qog‘ozda o‘qigan talabalar o‘qishni tushunish testida 
matnni ekran orqali o‘qigan talabalarga qaraganda ancha yuqori natija ko‘rsatgan. Ushbu natija 
shuni anglatadiki, qog‘ozda o‘qish mazmunni chuqurroq anglashga yordam berishi mumkin. 
Ikkinchidan, N. S. Baron4 talabalarning o‘qish odatlarini o‘rganib, jiddiy va akademik o‘qish 
haqida gap ketganda, talabalarning katta qismi hali ham bosma kitobni afzal ko‘rishini 
ta’kidlaydi. Baronning fikricha, elektron qurilmalar qulaylik va tezkorlikni ta’minlasa-da, chuqur 
o‘qish va tahliliy fikrlash talab qilinadigan vaziyatlarda bosma kitob samaraliroq hisoblanadi. 
Shuningdek, N. Karr5 raqamli muhitning inson tafakkuriga ta’siri haqida fikr bildirib, internet 
insonning diqqatini uzoq vaqt davomida jamlash va chuqur mulohaza yuritish qobiliyatini asta-
sekin susaytirishi mumkinligini ta’kidlaydi. Uning fikriga ko‘ra, ekran orqali o‘qish tez-tez 
chalg‘ituvchi omillar bilan bog‘liq bo‘lib, bu chuqur o‘qish jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Boshqa tomondan, J. Vaykot va G. Kennedi6 elektron kitoblarning afzalliklarini ham e’tirof 
etadilar. Ularning ta’kidlashicha, elektron kitoblar ko‘chma va resurslarga tezkor kirish imkonini 
beradi. Biroq talabalar uzoq davom etadigan va murakkab o‘qish jarayonida ko‘pincha bosma 
kitobni afzal ko‘rishadi. 

 
1 ¹ Ahmad N. Print Books vs E-books: A Long Battle for Existence // Journal of Education and Practice. – 2016. – Vol. 7, No. 24. – P. 23–29; 
Waycott R., Kennedy G., Dalgarno B., Churchill R. Teaching and Learning with E-books // ASCILITE Conference Proceedings. – 2010. – P. 
1071–1080; Amirtharaj A.D., Raghavan D., Arulappan J. Preferences for Printed Books versus E-books among University Students in a Middle 

Eastern Country // Journal of Library & Information Services. – 2015. – Vol. 9, No. 2. – P. 45–60; Kucirkova N. Paper Books or E-books? 
Children Need Both // The Conversation. – 2018; Matthews J., Johnson A.T. What Students Want: Electronic vs Print Books in the Academic 
Library // Journal of Academic Librarianship. – 2013. – Vol. 39. – P. 246–254; Jeong H. Comparison of the Influence of Electronic Books and 

Paper Books on Reading Comprehension, Eye Fatigue and Perception // Electronic Library. – 2012. – Vol. 30, No. 3. – P. 390–408; Mangen 
A., Walgermo B.R., Brønnick K. Reading Linear Texts on Paper versus Computer Screen // International Journal of Educational Research. – 
2013. – Vol. 58. – P. 61–68; Baron N.S. Words Onscreen: The Fate of Reading in a Digital World. – Oxford: Oxford University Press, 2015; 

Carr N. The Shallows: What the Internet Is Doing to Our Brains. – New York: W.W. Norton, 2010. 
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3 Mangen A., Walgermo B.R., Brønnick K. Reading Linear Texts on Paper versus Computer Screen: Effects on Reading Comprehension // 
International Journal of Educational Research. – 2013. – Vol. 58. – P. 61–68. 
4 Baron N.S. Words Onscreen: The Fate of Reading in a Digital World. – Oxford: Oxford University Press, 2015. 
5 Carr N. The Shallows: What the Internet Is Doing to Our Brains. – New York: W.W. Norton & Company, 2010. 
6 Waycott R., Kennedy G., Dalgarno B., Churchill R. Teaching and Learning with E-books // Proceedings of ASCILITE Conference. – Sydney, 
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Shu fikrlarga ko‘ra, elektron kitoblar ma’lumot izlash va qisqa muddatli foydalanish uchun qulay 
bo‘lsa-da, chuqur o‘qish vaziyatida bosma format samaraliroq bo‘lishi mumkin. 
Tadqiqot davomida bosma va raqamli kitoblarning chet tilini o‘rganish va o‘qitish jarayonidagi 
samaradorligi ilmiy manbalar asosida qiyosiy tahlil qilindi. Olingan natijalar shuni ko‘rsatdiki, 
har ikki formatning o‘ziga xos pedagogik ustunliklari mavjud bo‘lib, ular o‘quv maqsadi va 
vazifasiga qarab turlicha samaradorlik ko‘rsatadi. 
Birinchidan, bosma kitoblar orqali o‘qish jarayonida talabalar matn mazmunini chuqurroq 
anglash, asosiy g‘oyani ajratib olish va tafsilotlarni yaxshiroq eslab qolish imkoniyatiga ega 
bo‘ladilar. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, qog‘oz shaklidagi matn bilan ishlash diqqatni 
uzoq muddat davomida jamlashga yordam beradi hamda tahliliy fikrlashni rivojlantiradi. 
Ayniqsa, murakkab grammatik konstruktsiyalar, akademik matnlar va keng hajmli o‘quv 
materiallarini o‘zlashtirishda bosma kitoblar samaraliroq natija beradi. 
Ikkinchidan, raqamli kitoblar tezkor qidiruv tizimi, lug‘at bilan integratsiya, multimedia vositalari 
(audio, video, animatsiya) hamda interaktiv mashqlar orqali til ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
sezilarli afzalliklarga ega ekanligi aniqlandi. Elektron format talaffuzni eshitish, so‘z boyligini 
tezkor kengaytirish va mustaqil ta’lim jarayonini tashkil etishda qulaylik yaratadi. Ayniqsa, qisqa 
matnlar, ma’lumot izlash, topshiriqlarni tez bajarish va takrorlash jarayonida raqamli vositalar 
samarali hisoblanadi. 
Shuningdek, talabalarning o‘qish odatlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, ular kundalik va tezkor o‘qish 
uchun ko‘proq raqamli qurilmalardan foydalanadilar, biroq chuqur o‘rganish va imtihonga 
tayyorgarlik jarayonida bosma kitobni afzal ko‘radilar. Bu esa har ikki formatning vazifaviy 
jihatdan farqli ekanligini ko‘rsatadi. 
Olingan natijalar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, bosma va raqamli kitoblarning pedagogik 
ahamiyati ularning qo‘llanilish konteksti bilan bevosita bog‘liqdir. Bosma kitoblar kognitiv 
barqarorlikni ta’minlaydi, o‘quvchining matn bilan “fizik” aloqasini kuchaytiradi hamda makoniy 
xotirani faollashtiradi. Sahifani varaqlash, matn joylashuvini eslab qolish va vizual struktura 
orqali ma’lumotni tizimlashtirish jarayoni chuqur o‘zlashtirishga yordam beradi. 
Raqamli kitoblar esa zamonaviy ta’limning moslashuvchanlik tamoyiliga javob beradi. Ular 
multimodal ta’limni qo‘llab-quvvatlab, eshitish, ko‘rish va interaktiv ishtirok orqali til 
ko‘nikmalarini kompleks rivojlantirish imkonini beradi. Ayniqsa, talaffuzni shakllantirish, tinglab 
tushunish ko‘nikmasini rivojlantirish hamda tezkor fikr almashish jarayonida elektron 
vositalarning o‘rni beqiyosdir. 
Shu bilan birga, raqamli muhitda chalg‘ituvchi omillarning ko‘pligi diqqatning tez tarqalishiga 
olib kelishi mumkin. Bu esa murakkab matnlarni chuqur o‘rganish jarayonida salbiy ta’sir 
ko‘rsatadi. Shuning uchun chet tilini o‘qitishda metodik jihatdan muvozanatli yondashuv talab 
etiladi. 
Tahlil natijalariga ko‘ra, samarali til ta’limi uchun quyidagi model maqsadga muvofiq deb 
hisoblanadi: 

• nazariy va akademik matnlarni bosma shaklda o‘rganish; 
• talaffuz, lug‘at va interaktiv mashqlarni raqamli vositalar yordamida bajarish; 
• mustaqil o‘rganish jarayonida har ikki formatni integratsiyalash. 

Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, chet tilini o‘rganish va o‘qitish jarayonida bosma 
hamda raqamli kitoblarning har biri o‘ziga xos pedagogik imkoniyatlarga ega. Zamonaviy 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining jadal rivojlanishi raqamli resurslardan foydalanish 
ko‘lamini kengaytirgan bo‘lsa-da, an’anaviy bosma kitoblar o‘z ahamiyatini yo‘qotgani yo‘q. 
Aksincha, ular chuqur o‘qish, mazmunni anglash va tahliliy fikrlashni rivojlantirishda muhim 
vosita bo‘lib qolmoqda. 
Raqamli kitoblar esa interaktivlik, tezkorlik va multimodal ta’lim imkoniyatlari orqali til 
ko‘nikmalarini shakllantirishda samarali vosita sifatida namoyon bo‘ladi. Ayniqsa, lug‘at 
boyligini oshirish, tinglab tushunish va mustaqil ta’lim jarayonini tashkil etishda elektron format 
qulaylik yaratadi. Shu bilan birga, raqamli muhitdagi chalg‘ituvchi omillar chuqur o‘qish 
jarayoniga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkinligi ham inobatga olinishi zarur. 
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Tahlillar asosida shuni xulosa qilish mumkinki, chet tilini o‘qitish jarayonida bosma va raqamli 
kitoblarni qarama-qarshi qo‘yish emas, balki ularni metodik jihatdan uyg‘unlashtirish eng 
maqbul yondashuv hisoblanadi. Integrativ model asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni 
o‘quvchilarning til kompetensiyasini har tomonlama rivojlantirishga xizmat qiladi hamda 
pedagogik samaradorlikni oshiradi, chet tilini o‘rganish va o‘qitishda bosma hamda raqamli 
kitoblarning uyg‘un qo‘llanilishi zamonaviy ta’lim tizimida barqaror va samarali natijalarga 
erishishning muhim omillaridan biri sifatida namoyon bo‘ladi. 
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